
　　　　　

摂津市議会

議会運営委員会記録

平成２1年１０月２７日

摂 津 市 議 会



議 会 運 営 委 員 会 記 録

１．会議日時

平成２１年１０月２７日（火）午前１０時　　　　開会

　　　　　　　　　　　　　　午前１１時２５分　閉会

１．場所

第一委員会室

１．出席委員

委 員 長 森内一蔵  副委員長 山崎雅数  委　　員 村上英明

委　　員 大澤千恵子  委　　員 三宅秀明  委　　員 森西　正

委　　員 原田　平 

議　　長 上村高義  副 議 長 安藤　薫 

１．欠席委員

なし

１．説明のため出席した者

副市長　小野吉孝 総務部長　奥村良夫

１．出席した議会事務局職員

事務局長　野杁雄三 同局局次長　藤井智哉 同局参事　池上　彰

同局主査　湯原正治 同局書記　杉本　徹

１．案件

一般質問の質問者ごとの割当時間について

上程の決まった意見書等の議事日程、扱いについて

－1－



（午前１０時　開会）

○森内一蔵委員長　ただいまから議会運

営委員会を開会いたします。

　まず、理事者からあいさつを受けるこ

とにいたします。

　副市長。

○小野副市長　おはようございます。

　現在、第３回定例会の会期中でもござ

いまして、また、何かとお忙しい中を、

議会運営委員会を開催いただきまして、

ありがとうございます。

　ただいま、手元に急遽配付をさせてい

ただいておりますように、一般会計の補

正予算の追加がございます。案件の概要

につきましては、総務部長からご説明を

申し上げたいと存じます。

　よろしくお取り計らいをお願い申し上

げます。

○森内一蔵委員長　あいさつが終わりま

した。

　本日の委員会記録署名委員は大澤委員

を指名いたします。

　それでは、追加案件について概略説明

をお願いします。

　総務部長。

○奥村総務部長　それでは、平成２１年

第３回定例会の追加議案の概略説明をさ

せていただきます。

　今回、追加議案として上程させていた

だきますのは、平成２１年度摂津市一般

会計補正予算（第５号）でございます。

　これは、爆発的な流行を見ております

新型インフルエンザの予防接種が１０月

１９日から既に医療従事者から妊婦、基

礎疾患がある患者等へと順次拡大されて

まいります。そのうち優先的に接種する

者のうち、生活保護世帯や市町村税の非

課税世帯の費用負担を無料にすることが

政府で決定され、国が半額を、大阪府が

４分の１を、残り４分の１を市が負担す

ることとされております。

　このようなことから、既に、議案上程

させていただいております、平成２１年

度摂津市一般会計補正予算（第４号）の

補正後予算額に、４，３８８万７，００

０円を追加し、補正後額３３３億４，６

１５万４，０００円といたすものであり

ます。

　歳出予算額４，３８８万７，０００円

に対して、歳入で国の事業費の２分の１

の原資と、大阪府の負担分４分の１とを

加算した４分の３の大阪府の補助金と、

４分の１の市負担額を財政調整基金から

の繰入金で予算措置をしております。

　以上、議案の概略説明とさせていただ

きます。

○森内一蔵委員長　説明が終わりました。

　この際、質問があればお受けいたしま

す。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○森内一蔵委員長

　質問がないようですので、理事者の皆

さんは退席いただいて結構です。

○森内一蔵委員長　暫時休憩いたします。

（午前１０時　３分　休憩）

（午前１１時２１分　再開）

○森内一蔵委員長　再開します。

　それでは、一般質問の質問者ごとの時

間割当表がございますので、割当時間で、

確定している以外の２会派、公明党と共

産党の一般質問の各議員の割当時間を教

えていただきたいと思います。

　まず、公明党からお願いいたします。

○村上英明委員　川端議員１５分、藤浦

議員２０分、本保議員１５分です。

○森内一蔵委員長　日本共産党は、山崎

委員。

○山崎雅数委員　野口議員が１５分、山

崎１０分、山本議員１０分、弘議員１５

分です

－2－



○森内一蔵委員長　以上、これで決定で

ございますね。

　そしたら、事務局から確認をお願いい

たします。

　池上参事。

○池上参事　それでは、平成２１年第３

回定例会における一般質問の割当時間に

ついて、確認させていただきます。

　まず、高志会、三宅議員３０分。

　公明党、川端議員１５分、藤浦議員２

０分、本保議員１５分。

　自民党、野原議員１０分、大澤議員１

０分。

　市民ネットワーク、森内議員２０分。

　日本共産党、野口議員１５分、山崎議

員１０分、山本議員１０分､弘議員１５

分。

　民主党、三好議員３０分でございます。

○森内一蔵委員長　次に、追加案件、上

程の決まった意見書の議事日程扱いにつ

いて、協議を行います。

　事務局から説明をお願いいたします。

　池上参事。

○池上参事　それでは、追加案件、上程

の決まりました意見書にかかわりまして、

１１月２日の議事日程についてご説明申

し上げます。

　この日につきましては、日程１、一般

質問に続きまして、日程２、議案第４１

号など３件の付託案件に関する委員長報

告、採決と決まっております。

　この３件は備考欄に一括簡易採決と記

入させていただきます。

　次に、日程３が追加案件、議案第４８

号、平成２１年度摂津市一般会計補正予

算（第５号）の審議で、即決でございま

す。

　次に、日程４が、本日上程が決まりま

した意見書でございまして、一括上程の

上、即決でございます。採決グループご

とに並べかえて、議会議案第１２号は起

立採決、議会議案第１３号から１９号は、

一括簡易採決と備考欄に記入いたします。

　最後に、日程５といたしまして、議会

運営委員会の所管事項に関する調査の件

ということで、議会の日程協議などを行っ

ていただくために、閉会中に議会運営委

員会を開催できるように、本会議の手続

をお願いするものでございます。

　なお、この議事日程、議会議案並びに

議会運営委員会の所管事項に関する調査

表につきましては、１１月２日の本会議

開会までに議場配付させていただきます。

○森内委員長　ただいま、事務局の方か

ら説明がありましたが、これについて決

定することに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○森内委員長　異議ないようですので、

そのように決定いたします。

　以上で、本委員会を閉会いたします。

（午前１１時２５分　閉会）

委員会条例第２９条第１項の規定により

署名する。

議会運営委員長 森 内 一 蔵

議会運営委員  大澤千恵子

－3－


